; fi cose, secondo ke dicono i savii, è quella persona p estilentia g randis
sima del suo paese et del suo comune, perché la favella sua si è 
como uno c,oltello ag uto e talgliente in mano d ' un furioso ; ma se 
l 'uomo à e in sé senno in sulle cose in sapere ben provedere, et à in 

rm sé gius titia , cioè ferma voluntade di volere le cose ben d isporre et 
clirictamente volere giudicare, sì lgli fae bisogno di sapere fa \·ellare, 
acciò che sappia le cose mostrare et aprire. et sanza la fa v ella sa
r eb b e la bontà com uno tesoro riposto sotterra, che se non è saputo, 

6+ più c he terra non vale. et da che la favella è accompagnata in al-
cuna p ersona co la justitia e col senno, si r ende sì perfec to l'uomo, 
ch'è tanto melglio che non sono g li altri, quanto v ' ò mostrato di sopra, 
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quanto sono gl'uomini per la favella melglio che gli altri animali; 
però che molto vale sé medesimo ed è molto utile et caro ad altrui, 68 

sì al suo comune sì a' suoi amici et a' parenti, che sovente volte n'ànno 
conforto ne' loro· fa c ti et grandissimo consiglio e refuggio, a vendo 
savio dicitore. dunque qualunque persona à voluntà et vuole sapere 
bene favellare et piacevolmente, sì si peni et pensi d'avere in prima 72 

senno acciò che cognosca et senta quello che dice. poi prenda fer-
ma voluntà da operare giustitia et misura et ragione, acciò che la 
sua parola non si possa altro ke ben seguire. et questo libro legga 
sic.uramente, et senta meco certi amaestramenti che sono dati dal sa- 76 

vio in sul favellare. et da che gli à lecti et bene impresi, sì usi 
spesse volte il dire: perché il ben parlare si è tutto dato a l'usanza, 
ché ongni cosa s'acquista per uso et abassa molto per disusare; et 
sanza usare non può essere alcuno buono parladore . . . . . so 

Ragionare. 

Ed è un altro ornamento che si chiama ragionare, il quale à 
luogo quando il dicitore da sé medesimo addomanda la ragione di 
quello che dice, et di ciascuno suo detto rende ragione, in questo 
modo: I nostri maggiori, quando vedeano la femina rea d'alcuno 4 
peccato, sì l'aveano poscia per rea de molti altri peccati. in che 
modo? quando vedeano la femmina luxuriosa, sì l'aveano per vele
nosa incontanente. per che cag ione? perché chi corrompe il corpo 
suo di luxuria, bisogno fa che tema molte persone cui ella conosce. s 
et quali sono queste? il marito, il padre, i fratelli, la madre et l' al-
tre persone cui ella conosce che l facto suo torni a vergogna. che 
ne interviene adunque? de quella cotale paura ch'ella àe, sì avelena 
incontanente colui de cui ella àe paura, s' ella puote, et non si tem- 9 2 

pera mai di neuna malitia, sì ssi sente paurosa et de sì grave pec
cato, che l calore de la luxuria la fa ardita; e la femina è d'una 
natura che non considera mai che del facto si può seguitare. dun-
que qual femina è colpevole c' abia avelenato alcuna persona, bisogno 96 

fa che sia luxuriosa? assegnane la cagione. perché neuna cosa 
muove la femina in quel facto così agevolmente, come il vizio de la 
luxuria; et quando il suo animo è corrocto, non credono i sa vi che l 
suo corpo sia casto. interviene degl'uomini il somigliante? certo 1 oo 

no. per che cagione? perché ciascuno desiderio muove l'uomo al 
suo maleficio, ma la femina per un desiderio solamente si muoye a 
fare molti peccati. item: Molto bene giudicaro li nostri magiori, 
che l re che fosse preso in battalglia, non dovesse poscia essere morto. 1 o4 
per che cagione? perché colui ch'è iguale in prima con noi, e la 
ventura il mette poscia in nostra podestade, noi dobbiamo uccidere. 
poscia potrebbe altri dire: come? ·non ci venne indosso coll'oste? 
certo ciò dobbiamo noi dimenticare tostamente. per che cagione? per- 1oS 

103. JJH . dPj>o giudicaro ri'Jl'lc bene 
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ché colui è de grande animo, che non àe per nemici coloro che sono 
• vinti, ma per huomini, acciò che la nobiltà possa menomare battal-

glia, e la sua humilitade generare pace. e se avesse vinto, avrebbe 
u 2 elgli facto il simigliante? forse che no, ché non awebbe avuto tanto 

senno. perché dunque si perdona a costui? perché tanta matti a 
si dee dispregiare et non seguitare per li savi. questo ornamento 
tiene molto atteso l'animo de l'uditore, sì per belle parole, sì perché 

n6 de le cose ode render ragione. 

Color qui dicitur designatio. 

È un'altra che s'appella disegnamento, la quale à luogo quando 
il dicitore disegni che gravi cose d'alcuno facto si possono seguitare 
per innanzi, in questo modo: Se questo reo h uomo, ch'è ora caduto 

1 :w alle mani del comune, non fie punito per voi, et de le vostre mani 
camperà, incontanente, sicome leone o altra crudele bestia scatenata, 
andrà per la città et per lo contado uccidendo et rubando et ardendo 
amico et nemico, forestiere et cittadino, e l comune poscia non si po-

I 2 + trà di costui atare. però, messer la podestà, deliberate i nostri cit-
tadini de le mani di costui, et a voi medesimo provedete i perché, se 
questi de le vostre mani camperà, contra voi medesimo si rivolgerà 
questa fiera et sarete in gran parole de campare. item: l'v[esser